
C O P I A

DETERMINAZIONE

 58 N. DEL 09/04/2015

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzando dell'Emilia
Pianoro
San Lazzaro di Savena

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  63

AREA: SECONDO SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZIO: AFFARI GENERALI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

STAZIONE APPALTANTE UNICA - AFFIDAMENTO PER LA  FORNITURA LIBRI E MATERIALE 
MULTIMEDIALE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI APPARTENENTI ALL'UNIONE DEI COMUNI 
SAVENA IDICE

ATTO ESECUTIVO IN DATA: 09/04/2015



IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Viviana Boracci 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 82 del 30/12/2014, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli anni 2015 - 2017 ed il relativo 
affidamento delle dotazioni finanziarie responsabili dei vari settori; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli 
interventi e dei capitoli del P.E.G., esposti in parte dispositiva; 
 
VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 
 
PREMESSO che con la deliberazione di Consiliare n. 27/2014 èo stata approvata, la 
convenzione per il conferimento all’Unione Montata della delega per la gestione in forma 
associata dei servizi della Stazione Appaltante unica e Centrale di Committenza (SUA) ai 
sensi dell’art. 33 del D.lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni da parte dei 
comuni associati di Monghidoro, Loiano, Pianoro e Monterenzio; 
 
DATO ATTO che il Responsabile della SUA e del procedimento di gara, salvo altra 
determinazione, è il Direttore Generale dell’Unione; 
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 25/11/2014 Rep. n.8/2014, regolante i rapporti 
tra gli enti aderenti; 
 
DATO ATTO che, al fine di abbattere i costi e di ottimizzare le procedure di fornitura, è 
stata manifestata la volontà da parte dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e 
Pianoro, di procedere all’acquisto congiunto di libri e supporti multimediali per  le 
biblioteche di propria competenza; 
 
DATO ATTO inoltre che ogni Comune ha quantificato la propria disponibilità di spesa e 
di acquisto, la quale si aggira complessivamente in circa € 11.000,00, IVA compresa; 
 
RICORDATO tuttavia che ai sensi rispettivamente dei commi 450 e 449 della L. 27 
dicembre 2006, n. 296, così come modificato ed integrato dalla L. 6 luglio 2012 n. 94, e 
dal  D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione - MEPA - di cui all’art. 328 del DPR 
207/2010, od alle convenzioni-quadro di cui all’art. 26 della L. 488/99 e successive 
modificazioni (CONSIP), ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità; 
 
CONSIDERATO che per l’acquisto dei beni in oggetto 
− non sussiste la possibilità di utilizzare le convenzioni denominate convenzioni 

CONSIP, finalizzate all’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi dell’articolo 26 
della legge 23.12.1999 numero 488 (finanziaria 2000) e dell’articolo 59 della legge 
23.12.2000, numero 388 (convenzione CONSIP) nonché ricorrere al mercato 



elettronico ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296 del 27.12.2006 
(finanziaria 2007), in quanto non presente il servizio/fornitura in argomento; 

−  l’impossibilità di paragonare i costi, ai sensi dell’articolo 1 comma 4 del D.L. n. 168 
del d12.07.2004 convertito in legge 30.07.2004 n. 191(interventi urgenti per il 
contenimento della spesa pubblica) con la quale si apportano tra l’altro le 
modificazioni all’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488 (imposizione dell’utilizzo 
dei parametri di prezzo e qualità delle convezioni CONSIP come limite massimo per 
l’acquisto di beni  e servizi), in quanto ad oggi non vi sono convenzioni comparabili 
attive, in corso di attivazione od appena scadute da utilizzare come termini di 
confronto per i servizi e beni suddetti ; 

− l’impossibilità di ricorrere agli strumenti di acquisto di beni e servizi, approntati dalla 
Regione Emilia-Romagna e gestiti dall’agenzia regionale di sviluppo dei mercati 
telematici, denominata INTERCENT-ER; 

 
DATO ATTO che la SUA, all’uopo interpellata, ha reso noto che: 

- non sono presenti convenzioni e non è possibile al momento inoltrare Richieste 
d’Offerta (RDO) nel mercato elettronico; 

- la Ditta ATLANTIDE snc  P.IVA/ C.F 01586011205 con sede a Castel San Pietro 
(BO), aggiudicataria della medesima fornitura per l’anno 2014 per due dei 
suddetti Comuni, all’uopo interpellata, si è resa disponibile ad effettuare la 
fornitura in oggetto mantenendo le medesime condizioni formulate nel 2014 per 
tutti i Comuni aderenti; 

 
VISTO che la proposta della Ditta ATLANTIDE snc è stata sottoposta a tutti i referenti 
dei Comuni interessati  i quali l’hanno ritenuta conveniente ed opportuna, esprimendo 
all’unanimità la volontà di procedere con l’affidamento alla stessa; 
 
ATTESO che tale servizio in considerazione dell'importo e del valore oggetto 
dell'affidamento, rientrano tra quelle affidabili direttamente dal Responsabile del 
Procedimento, come consentito dall'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli e del visto  per la copertura finanziaria resa dal 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario dell’Ente; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di individuare pertanto nella ditta  ATLANTIDE snc P.IVA/ C.F 01586011205  il 

soggetto affidatario della fornitura di libri e materiale multimediale per l’anno 
2015 per le biblioteche comunali aderenti all’Unione dei Comuni Savena-Idice, ai 



patti e condizioni stabilite nell’offerta conservata in atti; 
 
2. che il codice CIG assegnato da ANAC alla presente fornitura è: 6211901EDB; 

 
3. di inviare il presente atto ai Responsabili del Servizio Biblioteche di ciascun 

Comune aderente affinché procedano direttamente con i propri ordinativi di 
acquisto, predispongano gli atti di impegno necessari a valere sul proprio Bilancio 
di Previsione nell’annualità in cui l’obbligazione è esigibile e provvedano ad 
acquisire CIG derivato per la fornitura di libri e materiale multimediale di propria 
competenza. 

  

IL  DIRETTORE GENERALE    
          Dott.ssa Viviana Boracci   
 
 
 
 



Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzando dell'Emilia
Pianoro
San Lazzaro di Savena

Unione dei Comuni
Savena-Idice

STAZIONE APPALTANTE UNICA - AFFIDAMENTO PER LA  FORNITURA LIBRI E MATERIALE 
MULTIMEDIALE PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI APPARTENENTI ALL'UNIONE DEI 
COMUNI SAVENA IDICE

OGGETTO

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

FAVOREVOLE

Pianoro, lì

FAVOREVOLE

F.TO BORACCI VIVIANA

09/04/2015

09/04/2015

AREA   : SECONDO SETTORE - AMMINISTRATIVO

Proposta n. :  63

Servizio : AFFARI GENERALI

E' stato espresso parere:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PARERE REGOLARITA' CONTABILE:

E' stato espresso parere:

Pianoro, lì

IL RESPONSABILE
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COPERTURA FINANZIARIA:

Si attesta la COPERTURA FINANZIARIA e la registrazione dell'impegno di spesa di cui al 
determinato.

Pianoro, lì 09/04/2015

F.TO BORACCI VIVIANA

IL RESPONSABILE
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO




